
Nº 69, terça-feira, 10 de abril de 2012 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012041000043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 36 -Exonerar o servidor PAULO PEDROSO MENDES, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 22.240, do Cargo em
Comissão, código CC-4, de Assessor Nível IV do Gabinete do Con-
selheiro Tito Souza do Amaral do Conselho Nacional do Ministério
Público, criado pela Lei nº. 11.967/2009, a contar de 5/3/2012.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 37 -Designar a servidora SÍLVIA RHEINHEIMER LIMA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 16.741, para exercer
o encargo de substituta eventual de Chefe de Gabinete do Secretário-
Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, código CC-5,
criado pela Lei nº 12.412/2011.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 39 -Designar a servidora DORIAN WAGNER, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 21.049, para a Função de Con-
fiança, código FC-2, de Chefe de Seção do Núcleo de Acompa-
nhamento de Decisões da Secretaria Processual do Conselho Nacional
do Ministério Público, criada pela Lei nº. 11.967/2009.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 40 -Designar o servidor RENATO OHSE PEREIRA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 22.275, para exercer o
encargo de substituto eventual do Coordenador de Acompanhamento
de Decisões, código CC-3, da Secretaria Processual do Conselho
Nacional do Ministério Público, criado pela Lei nº. 12.412/2011;
dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto eventual
do Chefe de Seção do Núcleo de Acompanhamento de Decisões da
Secretaria Processual, código FC-2, criado pela Lei nº. 11.967/2009,
deste Conselho.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIA Nº 46, DE 2 DE ABRIL DE 2012

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições conferidas pelo
art. 29, VIII, do Regimento Interno do CNMP - Resolução nº 31, de
1º de setembro de 2008, resolve:

Conceder afastamento ao servidor MIGUEL COSTA RA-
MIREZ, Analista de Arquitetura/Perito deste CNMP, matrícula nº
22574, para participar do curso de formação profissional do cargo de
Oficial Técnico de Inteligência da Agência Brasileira de Inteligência
- ABIN, no período de 09.04.2012 a 06.06.2012, sem prejuízo da
percepção do seu vencimento e das vantagens de seu cargo efetivo, na
forma prevista pelo artigo 20, §4º, da Lei 8.112/90, c/c art. 14, § 1º,
da Lei n.º 9.624, de 02 de abril de 1998.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 155 - AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
LUCIANA GOZZI GUIMARÃES MENDES, matrícula nº 3074-1,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para continuar exer-
cendo o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, AP08, no
gabinete do Senador Clovis Fecury, no Senado Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU Nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 156 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2012, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
RICARDO AUGUSTO NEGRINI, matrícula nº 16024-5, ocupante do
cargo de Analista Processual, para continuar exercendo o cargo em
comissão de Assessor, CC-4, no Gabinete do Conselheiro Doutor
Mário Luiz Bonsaglia.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 153, DE 3 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão da servidora ADRIANA PEI-
XOTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5074-1, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, para exercer o cargo de Coordenador, código
DAS 101.3, na Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da
República.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 154 - AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
LYEL CAMPANATTI, matrícula nº 10469-8, ocupante do cargo de
Técnico Apoio Especializado-Orçamento, para continuar exercendo o
cargo em comissão de Assistente Parlamentar, AP01, no Gabinete do
Senador Pedro Taques.

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 47, DE 3 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma
do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas
remanescentes de concurso de remoção ou da vaga tornada sem efeito por meio da Portaria SG/MPU nº 46, de 29 de março de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 30 de março de 2012, seção 2, página 69.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - Cargo: Analista de Controle Interno, Nível Superior, Classe "A", Padrão 1

Clas. Insc. Nome do Candidato UF Cidade de Lotação Origem da Vaga
14 10340348 Gabriel Matos de Souza Tenser DF PGR (Brasília) Vacancia - Beatriz Balestro Izzo, CPF: 223.625.028-21 - PT/SG-1531, de

24/11/2011, DOU de 24/11/2011.

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 39, DE 2 DE ABRIL DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 9º, inciso V, da Portaria PGR/MPF nº 485
de 20/8/2004 (Estatuto da ESMPU), resolve:

Art. 1º Designar a Doutora PRISCILA COSTA SCHREI-
NER, Procuradora da República, para, como representante da Escola
Superior do Ministério Público da União, ministrar palestra no Se-
minário Criminalidad Informatica - Desafios Actuales para el Mi-
nistério Público, a realizar-se em Montevidéu/Uruguai, no período de
24 a 26 de abril de 2012, com ônus para a Escola Superior do
Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NICOLAO DINO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I, 9º, inciso II, 62 e 38, da Lei nº
8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 468 - 1.Exonerar HELDER HEY, ocupante do cargo de Analista
Atuarial, matrícula 16691, do cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, da Assessoria de Estudos e Projeções Atuariais, do Pro-
grama de Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

2.Exonerar RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOU-
SA, ocupante do cargo de Analista Atuarial, matrícula 18471, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Diretoria Exe-
cutiva do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério
Público Federal.

3.Dispensar TAGIDE MATOS E GRANJA, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 17417, da função de con-
fiança de Chefe do Núcleo Financeiro, FC-3, da Diretoria Admi-
nistrativa e Financeira do Programa de Saúde e Assistência Social do
Ministério Público Federal.

4.Nomear RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOU-
SA, ocupante do cargo de Analista Atuarial, matrícula 18471, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da As-
sessoria de Estudos e Projeções Atuariais, do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

5.Nomear TAGIDE MATOS E GRANJA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 17417, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Diretoria Executiva do
Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público Fe-
deral.

6.Designar LUIS CARLOS MEDEIROS DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21448, para
exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo Financeiro, FC-3,
da Diretoria Administrativa e Financeira do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

7.Dispensar TAGIDE MATOS E GRANJA, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 17417, do encargo de subs-
tituto eventual do Diretor da Diretoria Administrativa e Financeira,
CC-2, do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério
Público Federal.

8.Designar ALLAN ALEXANDRE MENDES GONÇAL-
VES, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Or-
çamento, matrícula 20763, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Diretor da Diretoria Administrativa e Financeira, CC-2, do
Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público Fe-
deral.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 470 - Exonerar, a pedido, a partir de 2 de abril de 2012, MI-
CHELLINE CAVALCANTI CORREA DE OLIVEIRA, requisitada
do quadro de pessoal do Superior Tribunal de Justiça, matrícula 7539,
do cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Jair Brandão de Souza
Meira.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 473 - Nomear HELDER HEY, ocupante do cargo de Analista
Atuarial, matrícula 16691, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria de Modernização e Gestão
Estratégica, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, em
vaga decorrente da exoneração da servidora Marcela Caroline Car-
neiro Silva, matrícula 20909, ocorrida em 09/02/2012, com publi-
cação no DOU de 10/02/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.003985/2012-11,
resolve

Nº 474 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 21 de março de 2012, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora VALÉRIA FER-
NANDA DA SILVA, matrícula nº 20132, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO


